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TITLE:

Extracellular Proteases of Pathogenic Yeasts Magnusiomyces capitatus and Magnusiomyces ingens

ANNOTATION:

Magnusiomyces capitatus and Magnusiomyces ingens are known as pathogenic yeasts,

which cause infrequent but severe infections, especially in immunocompromised patients. We

knew beforehand that these two species contain gene families potentially encoding secreted

aspartic proteases. The aim of the practical section in this thesis was to examine, which proteases

are secreted by M. capitatus and M. ingens under the laboratory conditions. Additional goal was to

prepare sufficient amounts of one of these proteins, especially the protease encoded by the gene

MIA_05579_1, and enable thus its crystallization and structural analysis.
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NÁZEV

Geny kódující extracelulární proteázy kvasinek rodu Magnusiomyces

ANOTACE

Magnusiomyces capitatus and Magnusiomyces ingens jsou známé jako patogenní kvasinky,

které způsobují vzácné, ale závažné infekce, zejména u imunokompromitovaných pacientů. Věděli

jsme předem, že tyto dva druhy obsahují genové rodiny potenciálně kódující sekretované

aspartátové proteázy. Cílem praktické části této práce bylo prozkoumat, které proteázy sekretují

M. capitatus a M. ingens za laboratorních podmínek. Dalším cílem bylo připravit dostatečné

množství jednoho z těchto proteinů, kódovaného genem MIA_05579_1, a umožnit tak jeho

krystalizaci a strukturální analýzu.
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INTRODUCTION

Magnusiomyces capitatus and Magnusiomyces ingens are opportunistically pathogenic

yeasts, which cause rare but severe infections in humans. These yeasts are usually found in patients

with hematological malignancies or immunosuppression as well as in human microflora. The

mortality related to them is quite high. This type of biosafety level-2 (BSL-2) pathogen infects

skin, mucosa of the respiratory and digestive organs of people with weakened immune system (de

Hoog and Smith, 2011; Brejová et al., 2019). The extracellular proteolytic enzymes of pathogenic

microorganisms are important as one of the virulence factors and prospective targets for the cure.

The pathogens produce virulence factors, which allow them to survive in the host cells and also

stay away from other microbes. In fact, secreted aspartic proteases are known to increase the

ability of the yeasts to adhere to the cell surfaces and penetrate the host barriers such as skin and

mucosa (Bauerová et al., 2011; Brunke et al., 2016).

According the analysis of the both species genomes, M. capitatus and M. ingens contain

genes potentially encoding secreted proteolytic enzymes. So, we cultivated these Magnusiomyces

yeasts under a series of conditions inspired by protocols used for the pathogenic yeasts of the genus

Candida, which have already been extensively studied. We analyzed culture supernatants, in order

to examine whether these two Magnusiomyces species actually produce extracellular proteolytic

enzymes.
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1 THEORETICAL SECTION

1.1 Yeasts

1.1.1 History of the yeast research

The Dutch scientist, Antonie van Leeuwenhoek has become the father of microbiology after

successfully inventing microscopy and establishing microbiology during the seventeenth-

eighteenth century. He observed tiny organisms – bacteria and protozoa for the first time after

creating microscopes. Later on in 1780, he became the first person who saw yeasts, but he probably

did not realize that they were living organisms (Nanninga, 2016). Then, in the early nineteenth

century, yeasts were first recognized as living organisms. The biologists, as well as chemists, then

started to study them and the fermentation.

In 1789, the first chemist, who studied alcoholic fermentation, was Antoine Lavoisier. The

study was to discover the components and final product of fermentation. He appeared to be the first

person that defined the fermentation equation and the breakdown of sugar to carbon dioxide and

alcohol. A French chemist Joseph Gay-Lussac in 1810 then detected the fermentation and

putrefaction of grape juice. He assumed that oxygen is the primary key to the process. In 1815, he

made a great premise about the exact composition of sucrose from Lavoisier’s figure, and the

estimation is so close to today’s. From 1850–1880, yeasts became well known as microbes.

The French scientist, Louis Pasteur (1822-1895), started his marvelous research as a

chemist and was known as one of the most famous microbiologists. In 1857, he discovered the

ability of yeast to ferment carbohydrates to carbon dioxide and ethanol. He also confirmed in his

first published paper that fermentation was not carried out by a chemical catalyst but by the living

yeasts (Barnett, 2003). After that, the conclusion of Schwann and others that yeast was a living

organism was admitted by other researchers and workers in the brewery. Therefore, the

fermentation was again studied (Barnett, 2000).

Saccharomyces cerevisiae, or the budding yeast, is known for being one of the useful

microorganisms used for baking, beer brewing, and other industries since ten thousand years ago.

This kind of yeast performs fermentation very well with a high amount of sugar, which can be then

made into alcohol and carbon dioxide. So, during the year 1857, Louis Pasteur began to closely

study the ability of fermentation by the baker’s yeast. The yeast Saccharomyces cerevisiae becomes
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the first eukaryotic organism whose genome was sequenced and got extensively studied. More than

that, aspartic proteases were also discovered on the cell surface of Saccharomyces cerevisiae (Liti,

2015; Brice, 2018).

1.1.2 Yeasts in general

Yeasts are unicellular eukaryotic fungi. Their cell sizes are usually about 5–10μm. They

are distinguished by a clear, smooth cream color, which can be visualized on the surface of

colonies. These single-celled organisms have entirely different properties, structures, and functions

from prokaryotic microorganisms, bacteria. Yeasts contain antibiotics resistance and other

substances against bacteria, which is very natural and cannot be transmitted to other

microorganisms. They can be isolated from natural habitats such as water, soil, animals, and the

environment. Plant tissues are ideal habitats for yeasts. The characterization of these fungi can be

identified by using different techniques on the basis of cell morphology, molecular biology,

immunology, and physiology. The significant reproduction method of yeast species is asexually by

bubbling or sometimes by fission (parent cell divides into two new cells). Like other mature

eukaryotic cells, yeasts also have all the crucial organelles, for example, the cytoskeleton,

endoplasmic reticulum, Golgi apparatus, mitochondria, nucleus, and so many other organelles and

components (Montes de Oca et al., 2016).

1.1.3 The genome structure of the yeast Saccharomyces cerevisiae

The yeast Saccharomyces cerevisiae was the first fully sequenced eukaryotic genome. This

fungus has been intensively studied since 1996 by hundreds of researchers in the world. Its

chromosomes have a single, double-stranded DNA and a few sequences encoded by rRNA

(ribosomal RNA). The Saccharomyces cerevisiae genome contains approximately 12,156,677 base

pairs and 6,275genes, which is known that only 5,800 genes are functional. It is also believed that

its genes are about 31% similar to human genes and has 16 chromosomes. With its special genetic

structure, Saccharomyces cerevisiae becomes a very helpful organism that can be used for the study

research (Montes de Oca et al., 2016).
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1.1.4 Pathogenicity of Candida species

There are many different yeast species with diverse range of properties, and some of the

yeasts are considered to be opportunistic pathogens. Opportunistic yeast infections are diseases,

which are caused by fungi that do not cause a disease in healthy individuals; instead, they live as

harmless saprophytes on human skin. Candidiasis is known as the most common opportunistic

yeast infection of the patients with underlying conditions (Vázquez-González et al., 2013).

Since the 1980s, the incidence of infection caused by Candida species has risen very

quickly and significantly, particularly among patients with immunosuppression or having severe

diseases (Sardi et al., 2013). Candidiasis is caused by Candida species, especially Candida

albicans, Candida parapsilosis, Candida tropicalis, Candida Krusei and Candida glabrata. The

Candida genus consists of more than 150 different species and they do not produce spores. From

those, around 17 different species are involved in human candidiasis (Sardi et al., 2013; Silva et

al. 2012; Williams and Lewis, 2011). Candida species commonly colonize the skin, the mucosa of

the gastrointestinal tract, also in the mouth, oesophagus, and vagina. The lung is the most severely

affected organ (Sardi et al., 2013). About 65% of Candida species are not able to grow at 37oC,

which prevents them from being pathogens and therefore are not involved with human colonization

(Silva et al., 2012).

The pathogenicity of these species is due to several virulence factors, including the ability

to adhere to host cells and medical devices, to form biofilm, and to secrete hydrolytic enzymes

(Silva et al., 2011).

The key virulence factor of human cell colonization is the adherence of Candida species to

the host cell surfaces; however, this process is mediated by multiple cell-signaling cascades. These

pathogenic fungi also have ability to adhere and form biofilm on the surfaces of various medical

devices, such as prosthetic heart valves, joint replacements, and catheters. This attachment is

controlled by non-specific factors such as hydrophobicity and electrostatic forces. Biofilm is

known to increase resistance not only to the host but also to antifungal therapy. It has become a

concern of clinical problems (Sardi et al., 2013; Li et al., 2003).

Secreted aspartic proteases (SAPs) are considered to be an essential virulence factor for


[…]


2M urea, 5 mM EDTA, 2% triton at pH = 7.0) and centrifuged.

Figure 12: Protease precursor
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Dialysis of inclusion bodies: The inclusion bodies were solubilized by adding dilution buffer (50

mM Tris-HCl, 8 M urea, 1 mM glycine, 1 mM EDTA, 100 mM β-mercaptoethanol at pH 8.0) and

vortexed until the pellet dissolved. The mixture was transferred into the tubing (molecular weight

cut off 12-14 kDa) and left in the 500 ml buffer (20mM TRIS, 150 mM of NaCl) overnight. The

next day, the tubings with mixture were transferred into another 500 ml of buffer (20 mM TRIS,

150 mM NaCl) and slowly stirred for 3 hours. After that, the mixture inside the tubings was taken

for analysis.

All the prepared samples with ratio of 100 µl and 40 µl loading buffer were finally analyzed

by SDS-PAGE gels.

Result: From SDS_PAGE gel (Figure 13), we observed a large amount of protein in the inclusion

bodies, and this protein has approximately the molecular weight we expect the MIA_05579_1

protease precursor should have (45 kDa). After repeating many times of the same experiment, we

got almost the same result and it looks like our protein is accumulated mainly in the inclusion

bodies. Since the cytosol was removed, the next step is how to purify the inclusion bodies we had.

Figure 13: 15% SDS-PAGE of protein expression encoded by gene MIA_05579_1 (with His-

Tag) in E.coli Coommassie Staining. “Marker”- Molecular marker; Protein Test- Mixture 6

(Serva)
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2.6 Trypsin cleavage of protease precursor

Trypsin is a serine protease from S1 endopeptidase family. It can cleave proteins at the sites

with lysine and arginine amino acid residues on the C-terminal side. It is known as a proteolytic

enzyme, which is important to protein digestion. Trypsin is produced within the pancreas in its

inactive form, trypsinogen (http:// merops.sanger.ac.uk; Evnin et al. 1990; Khurana et al., 2019).

We selected this method to attempt to activate the MIA_05579_1 protease in trans, by trypsin.

1 µl of trypsin solution (0.5 mg/ml) was added to 2 ml of dissolved and dialyzed inclusion

bodies of MIA_05579_1 protease precursor with His-tag. Every 5, 10, 30, and 60 min, 40 µl aliquot

of the mixture was mixed with 30 µl of SDS-PAGE loading buffer in new microtubes. To prepare

sample zero, we needed only 40 µl of dissolved and dialyzed inclusion bodies of MIA_05579_1

with His-tag with 30 µl of loading buffer. All samples, including the sample zero, were boiled for

3 minutes and were analyzed by SDS-PAGE gel.

Result: The vector (pET28-MIA_05579_1) with His-tag that we used to express the proteins was

constructed to contain ribosomal binding site, lac promoter, T7 promoter, antibiotic resistance

gene, and our gene. We expressed the protease as a precursor. From the SDS-PAGE gel (Figure

14), we observed a trypsin cleavage on the approx. band 48 kDa from 5 min to 60 min. This means

that trypsin did cleave the precursor and the most was at 60 min.

Figure 14: 15% SDS-PAGE of

trypsin cleavage and protein

expression encoded by gene

MIA_05579_1 (with His-Tag) in

E.coli. Coommassie Staining.

“Marker”- Molecular marker

Protein Test- Mixture 6 (Serva)
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3. CONCLUSION

The whole study has begun from the M. capitatus and M. ingens genome sequences

provided thanks to the collaboration with the laboratory of Prof. Jozef Nosek in Bratislava,

Slovakia. The genome sequences of the Magnusiomyces yeasts were then analyzed in silico, and it

was showed that both species contain gene families potentially encoding secreted aspartic

proteases. Yet, nobody has investigated them at the protein level. So, under a set of conditions

inspired by protocols used for the pathogenic yeast of the genus Candida that have already been

extensively studied, we started to cultivate both Magnusiomyces species that same way.

We were able to detect proteolytic activity, which degrades BSA in the culture medium in

case of not having other sources of nitrogen. In general, a very small amount of enzymes is enough

to catalyze biologically significant reactions. So, it’s not strange at all when we fed the yeasts with

BSA, and we observed the cleavage of BSA but not the proteases we were looking for. After

checking the expected sequences of potential proteases, we estimated that most proteins carry more

than 300 amino acids. It means that we’re looking for proteins with an approximate size bigger

than 30kDa.

After analyzing the two months´ incubation culture supernatant of both species, we

observed that the Magnusiomyces yeasts produce some proteolytic enzymes, which hydrolyze

BSA. In addition, the optimal condition for both species producing most secreted proteases is at

room temperature from 20-23oC and at pH 3. To prove these results, we decided to examine the

proteolytic activity with another method called Anson test by using hemoglobin. As expected, we

observed the proteolytic activity in both samples from incubation at room temperature and pH3.

Besides, affinity chromatography on pepstatin agarose showed promising outcomes of M.

capitatus. Since the concentration of purified protease was very low, the method has to be further

optimized. Whereas for M. ingens, all the BSA was consumed by the yeast and the potential

protease remained under the detection limit. We also tried to analyze the samples by using another

technique, mass spectroscopy. Since the protease has a low concentration and the samples have a

lot of hydrolytic products of BSA, we have still not been able to detect the protein we are searching

for.
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To step further and to get the crystals and structure analysis of proteases, we selected the

potential protease of M. ingens encoded by the gene MIA_05579_1 with His-tag to express it in

Escherichia coli. According to the results, we did observe a big amount of proteins with molecular

weight 45kDa approximately in the inclusion bodies. So, we assumed that our protein is mainly

accumulated in there. The trypsin cleavage experiment showed that the precursor was cleaved by

trypsin eventually from 0 to 60 minutes. We managed to successfully express the protease

precursor, but we have not managed to activate the protease as yet. However, the attempts to

activate the protease continue.
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