Posudek vedoucího bakalářské práce

Téma práce: **Geny kódující extracelulární proteázy kvasinek rodu *Magnusiomyces***

Autor práce: **Valin Lay**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Barbora Jankovičová, Ph.D.**

Konzultant bakalářské práce: **Doc. RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc.**

Studentka se začala tématu extracelulárních proteáz dvou kvasinek rodu *Magnusiomyces* věnovat již během druhého ročníku svého studia, a díky tomu její bakalářská práce obsahuje nejen teoretickou, ale i experimentální část. V teoretické části podává stručný přehled dějin výzkumu kvasinek a věnuje se také patogenním kvasinkám. Kapitoly o rodu *Magnusiomyces* jsou poměrně stručné, autorka ale vyčerpala téměř všechnu dostupnou literaturu, která o těchto dosud málo studovaných kvasinkách pojednává. V experimentální části se studentka zaměřila nejprve na testování kultivačních podmínek *M. capitatus* a *M. ingens*, s cílem zjistit, za jakých podmínek dochází k sekreci proteáz. Genomy obou zmíněných magnusiomycét byly sekvenovány ve spolupracující laboratoři a v obou případech byly nalezeny rodiny genů, které pravděpodobně kódují sekretované proteázy. Bylo však otázkou, jsou-li tyto geny skutečně exprimovány, dochází-li k produkci proteáz a k jejich sekreci, případně, který s možných izoenzymů se v médiu vyskytuje. Ačkoli konkrétní proteázu se zatím určit nepodařilo, sám fakt, že obě studované magnusiomycéty skutečně produkují sekretované proteázy, se v rámci této bakalářské práce podařilo potvrdit. Studentka se kromě toho zapojila do přípravy jedné z možných proteáz pomocí bakteriální exprese.

Studentka pracovala systematicky a se zájmem, osvojila si některé laboratorní techniky nad rámec požadavků, a v laboratoři byla zručná. Určitý problém představovalo sepsání práce. Ačkoli o magnusiomycétách existuje jen málo literárních údajů, bylo možno využít faktu, že jejich genomy byly sekvenovány a více se věnovat porovnání těchto genomů s genomy jiných kvasinek. Místo toho je poměrně rozsáhle popsána historie výzkumu kvasinek *Saccharomyces cerevisiae*, což s tématem práce souvisí spíše volně. Také popis přípravy rekombinantní proteázy z *M. ingens* se neobešel bez problémů. Studentka ale všechny potíže při práci s texty kompenzovala pečlivou a soustředěnou prací, zodpovědně si vždy nechávala časovou rezervu a všechny připomínky zapracovávala do textu obratem.

Uvedené problémy jsou spíše okrajové a s ohledem na množství odvedené práce a celkový přístup ve spolupráci s konzultantkou Doc. RNDr. Olgou Heidingsfeld, CSc. práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji **hodnocení B**.

V Pardubicích dne 31.7.2020

.....
Mgr. Barbora Jankovičová, Ph.D.